

<p>Данные электронной подписи Владелец: БРАЖНИКОВ АЛЕКСЕЙ АЛЕКСАНДРОВИЧ Организация: ООО "КРИСТАЛЛ", 110402966805 Подписано: 12.03.2024 16:04:15</p> <p>Данные сертификата Серийный номер: 0183B79E00A1B0FD82432236563C8F1B1B Срок действия: 20.10.2023 12:27:52 (МСК) - 20.01.2025 12:37:52 (МСК)</p>	<p>Данные электронной подписи Владелец: Ананьина Наталья Вячеславовна Организация: МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД №29 "РЯБИНУШКА" КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА, 110402821662 Подписано: 14.03.2024 10:58:04</p> <p>Данные сертификата Серийный номер: 4528723380A1FAB73EC903689AE9062F Срок действия: 10.08.2023 16:04:00 (МСК) - 02.11.2024 16:04:00 (МСК)</p>
<p align="center">Документ подписан электронной подписью</p>	<p align="center">Документ подписан электронной подписью</p>

Контракт № 0107300017124000023
Ремонт прогулочных веранд

Идентификационный код закупки: 243110400785211040100100060014299244

г. Инта

«14» марта 2024 г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 29 «Рябинушка», в лице заведующего Ананьиной Натальи Вячеславовны, действующего Устава далее «Заказчик», и ООО «Кристалл» именуемого в дальнейшем «Подрядчик», в лице генерального директора Бражникова Алексея Александровича действующего на основании Устава, с другой стороны в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», на основании протокола подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от 11.03.2024 №ИЗК1, заключили настоящий Контракт (далее – Контракт) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ КОНТРАКТА

1.1. Подрядчик принимает на себя обязательство на выполнение работ по ремонту прогулочных веранд (далее – объект), в соответствии с условиями настоящего Контракта, утвержденной локальной сметой (приложение № 1), техническим заданием (приложение № 2), которые является неотъемлемой частью настоящего Контракта.

1.2. Подрядчик обязуется выполнить все работы собственными, привлеченными силами и средствами в соответствии с условиями Контракта, локальной сметой и техническим заданием, включая возможные работы, определено в Контракте не упомянутые, но необходимые для надлежащего выполнения работ по настоящему Контракту.

1.3. Место выполнения работ: МБДОУ «Детский сад № 29 «Рябинушка» г. Инта по адресу: Республика Коми, г. Инта, ул. Воркутинская, дом 14.

1.4. Объем работ по настоящему Контракту 1 условная единица (усл.ед.)

2. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ

2.1. Срок выполнения работ- с момента заключения Контракта по 31 августа 2024 года.

3. ЦЕНА КОНТРАКТА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ

3.1. Цена настоящего Контракта составляет **810000 (восемьсот десять тысяч) рублей 00 копеек**, НДС не облагается.

Цена является твердой, и определяется на весь срок исполнения контракта, за исключением случаев, предусмотренных статьей 95 Федерального закона № 44-ФЗ.

3.2. Цена контракта указана с учетом всех расходов «Подрядчика», связанных с исполнением контракта, в том числе стоимость расходных материалов используемых при выполнении работ, расходов на страхование, уплату налогов, сборов и других обязательных платежей, а также всех иных затрат «Подрядчика», связанных с исполнением контракта. Цена контракта является твердой и не может изменяться в ходе его исполнения.

3.3. Источник финансирования: средства бюджетного учреждения

ИКУ: 31104007852110401001

КВР: 244

3.4. Оплата выполненных работ производится в течение 7 рабочих дней с даты подписания Заказчиком акта о приемке выполненных работ (формы № КС-2), по предъявленным счет – фактурам (счетам), выставленных на основании подписанных сторонами акта о приемке выполненных работ (формы № КС-2) в Единой информационной системе в текущих ценах (форма № КС-2), справки о стоимости выполненных работ и затрат в текущих ценах (форма № КС-3). Оплата выполненных работ производится по акту о приемке выполненных работ (формы № КС-2), составленному в соответствии со сметной документацией (Приложение № 1), но с применением поправочного коэффициента $K = 1,034042558$, рассчитанного по результатам электронного запроса котировок.

Поправочный коэффициент – отношение цены, заявленной Подрядчиком, с которым заключается контракт, к начальной (максимальной) цене контракта, если Подрядчик, с которым заключается контракт, является плательщиком НДС или к начальной (максимальной) цене контракта без учета суммы НДС, если Подрядчик, с которым заключается контракт не является плательщиком НДС. Поправочный коэффициент применяется к итоговым данным сводного сметного расчета, входящего в состав сметной документации, являющейся приложением к контракту.

3.5. Оплата выполненных работ по Контракту производится «Заказчиком» за весь объем выполненных работ по безналичному расчету путем перечисления денежных средств на расчетный счет «Подрядчика» указанный в Контракте платежным поручением.

3.6. Сумма, подлежащая уплате Заказчиком Подрядчику (юридическому лицу или физическому лицу, в том числе зарегистрированному в качестве индивидуального предпринимателя), уменьшается на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, связанных с оплатой Контракта, если в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах такие налоги, сборы и иные обязательные платежи подлежат уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации Заказчиком.

3.7. В случае просрочки исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, Заказчик перечисляет Подрядчику оплату в размере, уменьшенном на размер установленной контрактом неустойки (штрафа, пени).

3.8. Обязательства «Заказчика» по оплате считаются исполненными в день списания денежных средств с расчетного счета «Заказчика».

3.9. Авансирование работ по настоящему Контракту не предусмотрено.

3.10. Оплата производится в российских рублях.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. «Подрядчик» обязан:

4.1.1. Качественно и в срок выполнить работы, предусмотренные п. 1.1. настоящего «Контракта» в соответствии с требованиями настоящего «Контракта», законодательства Российской Федерации, локальной сметой (приложение № 1), техническим заданием (приложение № 2), требованиями, обычно предъявляемыми к данному виду работ, и передать «Заказчику» результаты выполненных работ в предусмотренные настоящим «Контрактом» сроки по акту выполненных работ (КС-2).

4.1.2. В 3-х - дневный срок после подписания «Контракта» назначить руководителя выполнения работ и в письменном виде уведомить об этом «Заказчика».

4.1.3. «Подрядчик» не вправе привлекать к выполнению работ по настоящему «Контракту» третьих лиц без согласования с «Заказчиком».

4.1.4. В течение суток информировать «Заказчика» об обстоятельствах, которые создают невозможность выполнения работ, и приостановить выполнение работ до получения письменных указаний от «Заказчика».

4.1.5. Иметь все необходимые лицензии и разрешения, предусмотренные законодательством Российской Федерации для выполнения работ по настоящему «Контракту» (при необходимости).

4.1.6. Обеспечить и выполнить своими силами и средствами доставку до места проведения работ всех необходимых материалов, оборудования, конструкций, комплектующих изделий и строительной техники, а также осуществить их приемку, разгрузку и складирование.

4.1.7. «Подрядчик» обязан обеспечить своевременный сбор, уборку, вывоз мусора, накопившегося в процессе выполнения работ и после окончания работ. Не допускается несанкционированное складирование мусора в неустановленных местах. Также строительная и прилегающая территория, после окончания работ, должна быть освобождена от материалов, инструмента и другого имущества «Подрядчика».

4.1.8. Исполнять полученные в ходе выполнения подрядных работ указания «Заказчика», если такие указания не противоречат условиям настоящего «Контракта» и не представляют собой вмешательство в оперативно-хозяйственную деятельность «Подрядчика».

4.1.9. Обеспечить выполнение работ в соответствии с требованиями СНиП, ГОСТ, ВСН, законодательных актов и других нормативных документов РФ.

4.1.10. Вести работы в технологической последовательности. При необходимости совмещения работ должны производиться дополнительные мероприятия по обеспечению безопасности выполнения совмещенных работ. Соблюдать правила безопасного ведения ремонтных работ согласно действующему законодательству Российской Федерации. Обеспечить выполнение мероприятий по соблюдению правил техники безопасности, пожарной и электробезопасности, охране окружающей среды.

4.1.11. «Подрядчик» обязан обеспечить качество используемых материалов, соответствие применяемого оборудования и комплектующих изделий, конструкций и систем требованиям ГОСТ, СНиП, техническим

условиям, стандартам, санитарным нормам и другим нормативным документам. Обеспечить соответствие работ требованиям качества, безопасности жизни и здоровья, а также иным требованиям, установленным действующим законодательством Российской Федерации и «Контрактом».

4.1.12. Своими силами и средствами или средствами субподрядных организаций выполнить все работы в объеме и в сроки, предусмотренные «Контрактом», и сдать работы «Заказчику» по формам КС-2 и КС-3, при условии их соответствия нормам действующего законодательства Российской Федерации. В случае привлечения «Подрядчиком» к исполнению настоящего «Контракта» субподрядных организаций или иных третьих лиц, «Подрядчик» отвечает перед «Заказчиком» за действия/бездействия привлеченных субподрядных организаций или иных третьих лиц как за свои собственные.

4.1.13. Обеспечить соответствие выполняемых работ требованиям противопожарных мероприятий, мероприятий по технике безопасности и охране окружающей среды в соответствии с нормативными актами РФ.

4.1.14. Нести все расходы, связанные с несчастными случаями, произошедшими на объекте производства работ с персоналом «Подрядчика» и третьими лицами, произошедшими по вине «Подрядчика».

4.1.15. Обеспечить представителям Заказчика возможность осуществлять контроль за ходом выполнения работ, качеством поставляемых материалов, изделий, конструкций.

4.1.16. Сдать выполненные работы с оформлением документации в полном объеме.

4.1.17. Обязан нести ответственность перед Заказчиком за надлежащее исполнение работ по настоящему контракту субподрядными организациями (при наличии).

4.2. «Подрядчик» вправе:

4.2.1. Для выполнения работ привлекать субподрядные организации с обязательным уведомлением Заказчика в ходе реализации контракта.

4.2.2. Запрашивать и получать от «Заказчика» необходимую для выполнения работ информацию.

4.2.2. Требовать своевременной и полной оплаты «Заказчиком» работ, выполненных надлежащим образом.

4.3 «Заказчик» обязан:

4.3.1. При выполнении надлежащим образом «Подрядчиком» работ, указанных в п.1.1 настоящего «Контракта», «Заказчик» обязан оплатить их в порядке, установленном в настоящем «Контракте».

4.3.2. Выполнить в полном объеме все обязательства, предусмотренные в других статьях настоящего «Контракта».

4.3.3. При отсутствии претензий к выполненным работам подписать акт выполненных работ (КС-2) в срок не позднее 20 (двадцати) рабочих дней после получения «Заказчиком», подписанного со стороны «Подрядчика» акта выполненных работ (КС-2). В случае отказа «Заказчика» принять выполненные работы из-за выявленных недостатков, «Заказчик» направляет «Подрядчику» письменный мотивированный отказ от приемки работ, с указанием на необходимые доработки, которые «Подрядчик» в срок, не превышающий 3 (три) дня (если специально не оговорен иной срок) с момента направления «Заказчиком» мотивированного отказа устраняет своими силами и за свой счет, после чего Стороны возвращаются к процедуре подписания соответствующего Акта.

4.3.4. Принять решение об одностороннем отказе от исполнения «Контракта», если в ходе исполнения «Контракта» установлено, что «Подрядчик» не соответствует установленным извещением о закупке требованиям к участникам закупки или предоставил недостоверную информацию о своем соответствии таким требованиям, что позволило ему стать победителем определения «Подрядчика».

4.4. «Заказчик» вправе:

4.4.1. Отказаться (полностью или частично) от оплаты за выполненные работы, не соответствующие требованиям СНиП, ГОСТ, ВСН, законодательных актов и других нормативных документов РФ, а также требованиям и условиям настоящего «Контракта».

4.4.2. Предъявлять претензии за некачественное или неполное исполнение принятых «Подрядчиком» обязательств по настоящему «Контракту».

4.4.3. Запрашивать у «Подрядчика» информацию, связанную с производством работ на объекте.

4.4.4. Требовать уплаты неустойки и (или) расторжения «Контракта» на любом этапе, в случае неисполнения или некачественного исполнения «Подрядчиком» своих обязательств по настоящему «Контракту».

4.4.5. При отказе «Подрядчика» от составления или подписания акта обнаруженных дефектов, составлять акты о выявленных нарушениях, дефектах в одностороннем порядке с последующим их предъявлением «Подрядчику» для устранения выявленных нарушений.

4.4.6. «Заказчик» имеет право осуществлять контроль и надзор за ходом и качеством выполняемых работ, соблюдением сроков их выполнения, качеством предоставленных «Подрядчиком» материалов, не вмешиваясь при этом в оперативно-хозяйственную деятельность «Подрядчика».

4.4.7. «Заказчик» вправе провести экспертизу выполненных подрядных работ с привлечение экспертов, экспертных организаций до принятия решения об одностороннем отказе исполнения «Контракта».

4.4.8. В случае проведения «Заказчиком» экспертизы выполненных подрядных работ с привлечение экспертов, экспертных организаций, решение об одностороннем отказе от исполнения «Контракта» может быть принято «Заказчиком» только при условии, что по результатам экспертизы выполненных работ, товара в заключении эксперта, экспертной организации, будут подтверждены нарушения условий «Контракта», послужившие основанием для одностороннего отказа от исполнения «Контракта».

5. СДАЧА И ПРИЕМКА РАБОТ

5.1. Для приемки выполненных работ Подрядчик формирует и подписывает документ о приемке в единой информационной системе в сфере закупок (далее структурированный документ о приемке) и направляет Заказчику в единой информационной системе в сфере закупок. Структурированный документ о приемке считается подписанным с момента подписания его Заказчиком и Подрядчиком усиленной электронной подписью лиц, имеющих право действовать от имени Заказчика и Подрядчика, в единой информационной системе в сфере закупок.

В порядке, предусмотренном настоящим пунктом Контракта, Заказчиком может быть сформирован в электронной форме в единой информационной системе в сфере закупок мотивированный отказ от приемки и подписан усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени Заказчика. Документ о приемке, подписанный Подрядчиком, не позднее одного часа с момента его размещения в единой информационной системе автоматически с использованием единой информационной системы направляется заказчику. Датой поступления заказчику документа о приемке, подписанного Подрядчиком считается дата размещения такого документа в единой информационной системе в соответствии с часовой зоной, в которой расположен заказчик.

5.2. К документу о приемке, предусмотренному пунктом 5.1 настоящего контракта, предоставляются документы, которые считаются его неотъемлемой частью, в том числе Подрядчик осуществляет направление на бумажном носителе акты о приемке выполненных работ формы № КС-2, справки о стоимости выполненных работ и затрат формы № КС-3, счет-фактуры (счета), подписанные, со своей стороны.

5.3. В срок, установленный контрактом, но не позднее двадцати рабочих дней, следующих за днем поступления документа о приемке, заказчик (за исключением случая создания приемочной комиссии) осуществляет одно из следующих действий:

а) подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе документ о приемке;

б) формирует с использованием единой информационной системы, подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе мотивированный отказ от подписания документа о приемке с указанием причин такого отказа.

5.4. Претензии к выполненным «Подрядчиком» работам предъявляются «Заказчиком» в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения акта приемки выполненных работ. «Подрядчику» направляется в письменном виде Акт с перечнем замечаний и сообщение о сроках их устранения; акт о приемке оказанных услуг в этом случае подписывается после устранения замечаний.

5.5. В случае отказа «Заказчика» принять выполненные работы из-за обнаруженных недостатков, «Заказчик» направляет «Подрядчику» письменный мотивированный отказ от приемки работ, с указанием на необходимые доработки, которые «Подрядчик» в срок, не превышающий 3 (три) дня (если специально не оговорен иной срок) с момента направления «Заказчиком» мотивированного отказа устраняет своими силами и за свой счет, после чего Стороны возвращаются к процедуре подписания соответствующего Акта.

5.6. Документ о приемке, мотивированный отказ от подписания документа о приемке не позднее одного часа с момента размещения в единой информационной системе направляются автоматически с использованием единой информационной системы Подрядчику. Датой поступления Подрядчику документа о приемке, мотивированного отказа от подписания документа о приемке считается дата размещения такого документа о приемке, мотивированного отказа в единой информационной системе в соответствии с часовой зоной, в которой расположен Подрядчик.

5.7. В случае получения мотивированного отказа от подписания документа о приемке Подрядчик вправе устранить причины, указанные в таком мотивированном отказе, и направить заказчику документ о приемке в порядке, предусмотренном п. 5.1 Контракта.

5.8. Датой приемки выполненных работ считается дата размещения в единой информационной системе документа о приемке, подписанного заказчиком.

5.9. В случае невыполнения «Подрядчиком» сроков устранения недостатков «Заказчик» имеет право, письменно уведомив об этом «Подрядчика», поручить устранение недостатков третьему лицу или устранить их непосредственно с отнесением затрат за счет «Подрядчика».

5.10. В случае прекращения исполнения Контракта (по соглашению сторон, по иным условиям, предусмотренным настоящим Контрактом и действующим законодательством Российской Федерации) «Заказчик» обязан принять от «Подрядчика» выполненные работы в объеме, в котором они выполнены на момент прекращения Контракта при условии, если такие работы соответствуют требованиям настоящего Контракта.

5.11. Оформление документов о приемке выполненных работ осуществляется после предоставления «Подрядчиком» обеспечения гарантийных обязательств в порядке и сроки, которые установлены п.6.7 контракта.

6. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГАРАНТИЙНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

6.1. «Заказчик» гарантирует:

- своевременно производить приемку работ;
- своевременно и в полном объеме оплачивать работы «Подрядчика»;
- надлежаще выполнять иные обязательства, вытекающие из настоящего «Контракта».

6.2. «Подрядчик» гарантирует:

6.2.1. Качественное выполнение работ по настоящему «Контракту» в объемах и сроки, предусмотренные условиями настоящего «Контракта» в соответствии с техническим заданием, пояснительной запиской, руководствуясь действующими требованиями СНиП, ВСН, ГОСТ, законодательных актов и других нормативных документов Российской Федерации.

6.2.2. Использование качественных материалов при выполнении работ, соответствие их государственным стандартам и техническим условиям, обеспеченность их соответствующими сертификатами, техническими паспортами и другими документами, удостоверяющими их качество.

6.3. Гарантийный срок на выполненные работы устанавливается 60 (шестьдесят) месяцев с даты подписания сторонами акта выполненных работ (КС-2).

6.4. В случае обнаружения в период гарантийного срока дефектов, препятствующих нормальной эксплуатации объекта, гарантийный срок в этом случае продлевается соответственно на период устранения «Подрядчиком» дефектов.

Устранение недостатков, дефектов работ, выявленных в течение гарантийного срока, осуществляется силами и за счет средств «Подрядчика».

Гарантии качества распространяются на весь комплекс выполненных работ по настоящему «Контракту».

6.5. Для участия в составлении акта, фиксирующего дефекты, согласования подряда и сроков их устранения «Подрядчик» обязан направить своего представителя не позднее 2 (двух) дней со дня получения письменного извещения «Заказчика».

6.6. При отказе «Подрядчика» от составления или подписания акта обнаруженных дефектов «Заказчик» составляет односторонний акт, обязательный к выполнению «Подрядчиком» в срок, указанный в акте.

6.7. Обеспечение гарантийных обязательств:

6.7.1. Обеспечение гарантийных обязательств установлено «Заказчиком» в размере **1 %** начальной (максимальной) цены контракта и составляет – **9400,00 рублей**.

Реквизиты:

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 29 «Рябинушка» комбинированного вида

ИНН: 1104007852 **КПП:** 110401001

ОКТМО: 87715000 **ОГРН:** 1021100858206

ОКВЭД: 85.11 Образование дошкольное, 85.41 Образование дополнительное детей и взрослых

ОКПО: 48392860

Код по ОКОПФ 75403 Наименование Муниципальное бюджетное учреждение

ИКУ 31104007852110401001 Дата присвоения ИКУ 01.01.2015

ОКФС 14

Банковские реквизиты

Финансовое управление Администрации МО «Инта» (МБДОУ "ДЕТСКИЙ САД N 29 "РЯБИНУШКА")

р/сч (КС): 03234643877150000700

к/сч (ЕКС): 40102810245370000074

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА КОМИ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Коми г. Сыктывкар

БИК 018702501

л/с 20076P08491

При предоставлении обеспечения гарантийных обязательств в строке «Назначение платежа» должен быть указан: номер извещения электронного запроса котировок № _ и предмет контракта, по которому предоставляется обеспечение гарантийных обязательств.

6.7.2. Обеспечение гарантийных обязательств предоставляется «Подрядчиком» «Заказчику» до оформления документа о приемке выполненных работ. Гарантийные обязательства, которые должны быть обеспечены, указаны в пункте 6.3 Контракта.

6.7.3. Гарантийные обязательства могут обеспечиваться предоставлением независимой гарантии, соответствующей требованиям статьи 45 Федерального закона № 44-ФЗ, или внесением денежных средств на указанный «Заказчиком» счет, на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции со средствами, поступающими «Заказчику».

6.7.4. Способ обеспечения гарантийных обязательств, срок действия независимой гарантии определяются «Подрядчиком самостоятельно». При этом срок действия независимой гарантии должен превышать предусмотренный контрактом срок исполнения обязательств, которые должны быть обеспечены такой независимой гарантией, не менее чем на один месяц, в том числе в случае его изменения в соответствии со статьей 95 Закона о контрактной системе.

6.7.5. «Подрядчик» вправе изменить способ обеспечения гарантийных обязательств и (или) предоставить «Заказчику» взамен ранее предоставленного обеспечения гарантийных обязательств новое обеспечение гарантийных обязательств.

6.7.6. В случае предоставления в качестве обеспечения гарантийных обязательств денежных средств, их возврат производится «Заказчиком» в срок, не превышающий **15 дней** с даты исполнения «Подрядчиком» гарантийных обязательств, предусмотренных «Контрактом».

Участник закупки, с которым заключается контракт по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ, освобождается от предоставления обеспечения гарантийных обязательств в случае предоставления таким участником закупки информации, содержащейся в реестре контрактов, заключенных заказчиками, и подтверждающей исполнение таким участником (без учета правопреемства) в течение трех лет до даты подачи заявки на участие в закупке трех контрактов, исполненных без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней). Такая информация представляется участником закупки до заключения контракта в случаях, установленных Федеральным законом № 44-ФЗ для предоставления обеспечения исполнения контракта. При этом сумма цен таких контрактов должна составлять не менее начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об осуществлении закупки.

7. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ КОНТРАКТА, ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ КОНТРАКТА

7.1. Настоящий Контракт вступает в силу с даты его заключения обеими Сторонами и действует по «31» декабря 2024 г., а в части неисполненных обязательств - до полного их исполнения Сторонами. Окончание срока действия настоящего Контракта не влечет прекращения неисполненных обязательств Сторон по настоящему Контракту.

7.2. Контрактом предусмотрена возможность изменения условий Контракта:

а) при снижении цены Контракта без изменения предусмотренных Контрактом количества товара, объема работы или услуги, качества поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги и иных условий Контракта;

б) Цена контракта может быть изменена по соглашению сторон, если по предложению заказчика увеличивается предусмотренный контрактом объем работы не более чем на десять процентов или уменьшается предусмотренный Контрактом объем выполняемой работы не более чем на десять процентов. При этом по соглашению сторон допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации цены Контракта пропорционально дополнительному объему работы исходя из установленной в Контракте цены единицы работы, но не более чем на десять процентов цены Контракта. При уменьшении предусмотренного Контрактом объема работы стороны контракта обязаны уменьшить цену Контракта исходя из цены единицы работы.

7.3. По соглашению сторон допускается изменение существенных условий контракта, заключенного до 01 января 2025 года, если при исполнении такого контракта возникли независимые от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения. Предусмотренное настоящей частью изменение осуществляется с соблюдением положений частей 1.3 - 1.6 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ на основании решения Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, местной администрации при осуществлении закупки для федеральных нужд, нужд субъекта Российской Федерации, муниципальных нужд соответственно.

7.4. Контракт может быть расторгнут по основаниям в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

7.5. Расторжение Контракта допускается по соглашению Сторон, по решению суда или в связи с односторонним отказом Стороны от исполнения Контракта в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации в порядке, предусмотренном частями 9 - 23 статьи 95 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

7.6. Заказчик вправе провести экспертизу выполненной работы с привлечением экспертов, экспертных организаций до принятия решения об одностороннем отказе от исполнения Контракта в соответствии с пунктом 12.2. Контракта.

7.7. В случае если Заказчиком проведена экспертиза выполненных работ с привлечением экспертов, экспертных организаций, решение об одностороннем отказе от исполнения Контракта может быть принято Заказчиком только при условии, что по результатам экспертизы выполненных работ в заключении эксперта, экспертной организации будут подтверждены нарушения условий Контракта, послужившие основанием для одностороннего отказа Заказчика от исполнения Контракта.

7.8. Прекращение (окончание) срока действия Контракта не освобождает Стороны от выполнения в полном объеме обязательств, неисполненных до дня истечения срока действия Контракта.

7.9. При прекращении Контракта между Сторонами в течение 20 рабочих дней составляется Акт сверки взаимных расчетов.

8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

8.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязанностей по настоящему Контракту, стороны несут ответственность в соответствии с действующим гражданским законодательством Российской Федерации.

8.2. Размер штрафа устанавливается контрактом в соответствии с Правилами определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 августа 2017 г. № 1042 (далее - Правила определения размера штрафа).

8.3. В случае просрочки исполнения подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик направляет подрядчику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

8.3.1. Пения начисляется за каждый день просрочки исполнения подрядчиком обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных подрядчиком, за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления пени.

8.3.2. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон), за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в размере 1 процента цены контракта (этапа), но не более 5 тыс. рублей и не менее 1 тыс. рублей.

8.3.4. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается (при наличии в контракте таких обязательств) в следующем порядке: 1000 рублей

8.3.5. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренных контрактом, заключенным с победителем закупки (или с иным участником закупки в случаях, установленных Федеральным законом), предложившим наиболее высокую цену за право заключения контракта, размер штрафа рассчитывается в порядке, установленном настоящими Правилами, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, и устанавливается в следующем порядке:

а) в случае, если цена контракта не превышает начальную (максимальную) цену контракта:

10 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

5 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

(пп. "а" в ред. Постановления Правительства РФ от 02.08.2019 N 1011)

б) в случае, если цена контракта превышает начальную (максимальную) цену контракта:

10 процентов цены контракта, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

5 процентов цены контракта, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

8.3.6. Общая сумма начисленных штрафов за неисполнение или ненадлежащее исполнение подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, не может превышать цену контракта.

8.4. В случае просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, подрядчик вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней).

8.4.1. Пения начисляется за каждый день просрочки исполнения заказчиком обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

8.4.2. За каждый факт неисполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно).

8.4.3. Общая сумма начисленных штрафов за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных Контрактом, не может превышать цену контракта.

8.5. Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

8.6. Перечисленные в настоящем «Контракте» штрафные санкции могут быть взысканы «Заказчиком» путем удержания причитающихся сумм при оплате счетов «Подрядчика». Если «Заказчик» не удержит по какой-либо причине сумму штрафных санкций, «Подрядчик» обязуется уплатить такую сумму по первому письменному требованию «Заказчика».

8.7. Уплата штрафных санкций не освобождает «Подрядчика» от выполнения обязательств по настоящему «Контракту».

8.8. Ущерб, нанесенный по вине «Подрядчика» третьему лицу в результате выполнения работ, компенсируется полностью «Подрядчиком».

8.9. В случае нанесения работниками «Подрядчика» ущерба имуществу «Заказчика» (утраты, повреждения, использования в производственных целях и т.д.), «Подрядчик» возмещает «Заказчику» материальный ущерб в полном объеме по ценам, действующим на момент нанесения ущерба.

8.10. «Подрядчик» несет ответственность за надлежащее выполнение работ по «Контракту» и обеспечение в ходе выполнения работ, выполнения необходимых мероприятий по технике безопасности, пожарной безопасности, соблюдению строительных и санитарно-гигиенических норм.

9. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИСПОЛНЕНИЯ КОНТРАКТА

9.1. Размер обеспечения исполнения контракта устанавливается в размере 5 % от цены контракта, по которой в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ заключается контракт, и составляет – **38571,43** руб.

Реквизиты:

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 29 «Рябинушка» комбинированного вида

ИНН: 1104007852 **КПП:** 110401001

ОКТМО: 87715000 **ОГРН:** 1021100858206

ОКВЭД: 85.11 Образование дошкольное, 85.41 Образование дополнительное детей и взрослых

ОКПО: 48392860

Код по ОКПОФ 75403 Наименование Муниципальное бюджетное учреждение

ИКУ 31104007852110401001 Дата присвоения ИКУ 01.01.2015

ОКФС 14

Банковские реквизиты

Финансовое управление Администрации МО «Инта» (МБДОУ "ДЕТСКИЙ САД N 29 "РЯБИНУШКА")

р/сч (КС): 03234643877150000700

к/сч (ЕКС): 40102810245370000074

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА КОМИ БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Коми г. Сыктывкар

БИК 018702501

л/с 20076P08491

При предоставлении обеспечения исполнения контракта в строке «Назначение платежа» должен быть указан: номер извещения электронного запроса котировок № _ и предмет контракта, по которому предоставляется обеспечение.

9.2. Срок предоставления обеспечения исполнения контракта – в сроки, установленные для заключения контракта.

9.3. В случае, если предложенные в заявке участника закупки цена работы, снижены на двадцать пять и более процентов по отношению к начальной (максимальной) цене контракта работы, участник закупки, с которым заключается контракт, предоставляет обеспечение исполнения контракта с учетом положений статьи 37 Федерального закона № 44-ФЗ.

9.4. Исполнение контракта, может обеспечиваться предоставлением независимой гарантии, соответствующей требованиям статьи 45 Федерального закона № 44-ФЗ, или внесением денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции со средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения контракта, гарантийных обязательств, срок действия независимой гарантии определяются в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона участником закупки, с которым заключается контракт, самостоятельно. При этом срок действия независимой гарантии должен превышать предусмотренный контрактом срок исполнения обязательств, которые должны быть обеспечены такой независимой гарантией, не менее чем на один месяц, в том числе в случае его изменения в соответствии со статьей 95 Федерального закона № 44-ФЗ.

9.5. Условия, которые в том числе должна содержать независимая гарантия:

- гарант обязуется оплатить заказчику (бенефициару) денежную сумму по независимой гарантии не позднее десяти рабочих дней со дня, следующего за днем получения гарантом требования заказчика (бенефициара), соответствующего условиям такой независимой гарантии, при отсутствии предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации оснований для отказа в удовлетворении этого требования.

- обязательства принципала, надлежащее исполнение которых обеспечивается независимой гарантией: выполнение работ надлежащего качества, в объеме и сроки, предусмотренные контрактом.

9.6. В случае предоставления в качестве обеспечения исполнения контракта денежных средств, срок возврата заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю) таких денежных средств, в том числе части этих денежных средств в случае уменьшения размера обеспечения исполнения контракта в соответствии с частями 7, 7.1 и 7.2 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ, не должен превышать **пятнадцать дней** с даты исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом.

9.7. В случае не предоставления участником закупки, с которым заключается контракт, обеспечения исполнения контракта в срок, установленный для заключения контракта, такой участник считается уклонившимся от заключения контракта.

9.8. В ходе исполнения контракта подрядчик вправе изменить способ обеспечения исполнения контракта и (или) предоставить заказчику взамен ранее предоставленного обеспечения исполнения контракта новое

обеспечение исполнения контракта, в порядке и случаях, которые предусмотрены частями 7.2 и 7.3 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ.

9.9. В случае предоставления нового обеспечения исполнения контракта возврат независимой гарантии заказчиком гаранту, предоставившему указанную независимую гарантию, не осуществляется, взыскание по ней не производится.

9.10. Участник закупки, с которым заключается контракт по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона № 44-ФЗ, освобождается от предоставления обеспечения исполнения контракта, в том числе с учетом положений статьи 37 Федерального закона № 44-ФЗ, в случае предоставления таким участником закупки информации, содержащейся в реестре контрактов, заключенных заказчиками, и подтверждающей исполнение таким участником (без учета правопреемства) в течение трех лет до даты подачи заявки на участие в закупке трех контрактов, исполненных без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней). Такая информация представляется участником закупки до заключения контракта в случаях, установленных Федеральным законом № 44-ФЗ для предоставления обеспечения исполнения контракта. При этом сумма цен таких контрактов должна составлять не менее начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении об осуществлении закупки.

9.11. Положения Федерального закона № 44-ФЗ об обеспечении исполнения контракта, включая положения о предоставлении такого обеспечения с учетом положений статьи 37 Федерального закона № 44-ФЗ не применяются в случае заключения контракта с участником закупки, который является казенным учреждением.

9.12. В случае отзыва в соответствии с законодательством Российской Федерации у банка, предоставившего независимую гарантию в качестве обеспечения исполнения контракта, лицензии на осуществление банковских операций предоставить новое обеспечение исполнения контракта не позднее одного месяца со дня надлежащего уведомления заказчиком поставщика (подрядчика, исполнителя) о необходимости предоставить соответствующее обеспечение. Размер такого обеспечения может быть уменьшен в порядке и случаях, которые предусмотрены частями 7, 7.1, 7.2 и 7.3 статьи 96 Федерального закона № 44-ФЗ.

За каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного настоящей частью, начисляется пеня в размере, определенном в порядке, установленном в соответствии с пунктом 8.4.1. настоящего Контракта.

9.13. Исключение банка из перечня, предусмотренного частью 1.2 статьи 45 Федерального закона № 44-ФЗ, региональной гарантийной организации из перечня, предусмотренного частью 1.7 статьи 45 Федерального закона № 44-ФЗ, не прекращает действия выданных гарантом и принятых заказчиками независимых гарантий и не освобождает гаранта от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение условий таких независимых гарантий.

10. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ

10.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему контракту в случае, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно: наводнения, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокад, изменения законодательства, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по настоящему контракту, а также других чрезвычайных обстоятельств, подтвержденных в установленном законодательством порядке, которые возникли после заключения настоящего контракта и непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а также которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.

10.2. Сторона, для которой надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение 5 (пяти) дней с даты возникновения таких обстоятельств уведомить в письменной форме другую Сторону об их возникновении, виде и возможной продолжительности действия.

10.3. Если обстоятельства, указанные в п. 10.1 настоящего контракта, будут длиться более 2 (двух) месяцев с даты соответствующего уведомления, каждая из Сторон вправе расторгнуть настоящий контракт без требования возмещения убытков, понесенных в связи с наступлением таких обстоятельств.

10.4. Не уведомление или несвоевременное уведомление о наступлении обстоятельств непреодолимой силы лишает права любую из Сторон ссылаться на эти обстоятельства как на основание, освобождающее ее от ответственности за невыполнение обязательств по отношению к другой Стороне.

11. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ, ПРЕТЕНЗИИ СТОРОН

11.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего контракта между Сторонами, будут разрешаться путем переговоров, в том числе в претензионном порядке.

11.2. Претензия оформляется в письменной форме и направляется той Стороне по контракту, которой допущены нарушения его условий. В претензии перечисляются допущенные при исполнении контракта нарушения со ссылкой на соответствующие положения контракта или его приложений, отражается стоимостная оценка ответственности (неустойки), а также действия, которые должны быть произведены Стороной для устранения нарушений.

11.3. Срок рассмотрения писем, уведомлений или претензий не может превышать 10 (десять) рабочих дней с момента их получения, если иные сроки рассмотрения не предусмотрены настоящим контрактом. Переписка Сторон может осуществляться в виде письма или телеграммы, а в случаях направления телекса, факса, иного электронного сообщения с последующим предоставлением оригинала документа.

11.4. При не урегулировании сторонами спора в досудебном порядке спор передается на разрешение в

Арбитражный суд Республики Коми.

12. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

12.1. Любые изменения и дополнения к настоящему Контракту имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.

12.2. Все Приложения к Контракту являются его неотъемлемыми частями.

12.3. Все уведомления Сторон, связанные с исполнением настоящего Контракта, направляются в письменной форме по почте заказным письмом по фактическому адресу Стороны, указанному в настоящем Контракте, а также могут быть направлены с использованием факсимильной связи, электронной почты с последующим предоставлением оригинала или в электронно-цифровой форме, подписанные в таком случае квалифицированной электронной подписью. В случае направления уведомлений с использованием почты уведомления считаются полученными Стороной в день фактического получения, подтвержденного отметкой почты. В случае отправления уведомлений посредством факсимильной связи и электронной почты уведомления считаются полученными Стороной в день их отправки.

12.4. В случае определения способа управления в многоквартирном доме, указанного в техническом задании, Стороны обязаны заключить дополнительное соглашение об исключении указанного многоквартирного дома из Контракта с соответствующим уменьшением цены Контракта.

12.5. Во всем, что не предусмотрено настоящим Контрактом, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

12.6. Неотъемлемой частью Контракта является:

Приложение № 1 – Локальная смета.

Приложение № 2 – Техническое задание.

13. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ и ПОДПИСИ СТОРОН

Заказчик:

Подрядчик:

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 29 «Рябинушка» комбинированного вида

Общество с ограниченной ответственностью "Кристалл" ООО «Кристалл»

Юридический адрес 169840, Республика Коми, г. Инта, ул. Воркутинская, д. 14.

Юридический адрес: 169841, Республика Коми, г.Инта, ул. Мира, д.61, кв.41

Почтовый адрес 169840, Республика Коми, г. Инта, ул. Воркутинская, д. 14.

Почтовый адрес: 169841, Республика Коми, г.Инта, ул. Мира, д.61, кв.41

ИНН: 1104007852 **КПП:** 110401001

ИНН 1104014352, **КПП** 110401001

ОКТМО: 87715000 **ОГРН:** 1021100858206

ОГРН: 1171101001961

ОКВЭД: 85.11 Образование дошкольное, 85.41

Образование дополнительное детей и взрослых

Банковские реквизиты:

ОКПО: 48392860

Расчетный счет: 40702810428000002132

Код по ОКОПФ 75403 Наименование

БИК: 048702640

Муниципальное бюджетное учреждение

Наименование банка или ТОФК: Коми

ИКУ 31104007852110401001 Дата присвоения

Отделение №8617 ПАО г.Сыктывкар

ИКУ 01.01.2015

Корреспондентский счет или единый

ОКФС 14

казначейский счет: 30101810400000000640

БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ

Финансовое управление Администрации МОГО «Инта» (МБДОУ "ДЕТСКИЙ САД N 29 "РЯБИНУШКА" л/с 20076Р08491)

р/сч (КС): 03234643877150000700

к/сч (ЕКС): 40102810245370000074

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА КОМИ

БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Коми г.

Сыктывкар

БИК 018702501

Заведующий МБДОУ «Детский сад № 29 «Рябинушка» Генеральный директор ООО «Кристалл»

Ананьина Наталья Вячеславовна

Н.В. Ананьина

А.А. Бражников

МП

МП

Наименование программного продукта				ПК РИК (вер. 1.3.230627)						
Наименование редакции сметных нормативов				ФЕР-2001 в редакции 2020 года с доп. и изм. 9 (приказ Минстроя России № 962/пр)						
Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам				Приказ Минстроя России № 962/пр от 21.12.2021						
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр										
Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452										
Наименование субъекта Российской Федерации				Республика Коми						
Наименование зоны субъекта Российской Федерации				Инта (4 зона)						
				МБДОУ "Детский сад № 29 "Рябинушка"						
				(наименование стройки)						
				(наименование объекта капитального строительства)						
ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЁТ (СМЕТА) №				<u>1</u>						
				Ремонт прогулочных веранд в МБДОУ "Детский сад № 29 "Рябинушка"						
				(наименование работ и затрат)						
Составлен	базисно-индексным		методом							
Основание	(проектная и (или) иная техническая документация)									
Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен, руб.		2 квартал 2023	(01.01.2000)							
Сметная стоимость	810 000,00	руб.	Средства на оплату труда рабочих				187,133 (3,201)	тыс. руб.		
в том числе										
строительных работ	783,333 (44,118)	тыс. руб.	Нормативные затраты труда рабочих				373,7168239	чел.-ч.		
монтажных работ			Нормативные затраты труда машинистов				7,832012	чел.-ч.		

оборудования											
прочих затрат											
№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерени я	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр.8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индекс ы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу измерени я	коэффициен ты	всего с учётом коэффициен тов	на единицу измерения	коэффициен ты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<i>Крыша - 2 веранды</i>											
1	ФЕРр 58-12-1 (прим)	Устройство обрешетки сплошной из досок. Разборка деревянного покрытия крыши, в том числе декоративных слуховых окон и других элементов. ЗТ=0.8; ЭМ и ЗТм=0.8; М=0,0 .	100 м2	1,201448		1,201448					13 644,09
	1	ОТ			0,8		231,93		222,92	58,46	13 031,90
	3	ЭМ			0,8		34,12		32,79	18,67	612,19
	2	в т. ч. ОТм			0,8		9,54		9,17	58,46	536,08
	4	М			0		2 198,68			8,74	
		ЗТ	чел.-ч	29,21	0,8	28,0754369					
		ЗТм	чел.-ч	0,75	0,8	0,7208688					
		Итого по расценке					2 464,73		255,71		13 644,09
		ФОТ							232,09		13 567,98
	Пр/812-092.0-1	НР Крыши, кровли	%	90		90			208,88		12 211,18
	Пр/774-092.0	СП Крыши, кровли	%	46		46			106,76		6 241,27
		Всего по позиции							571,35		32 096,54
2	ФЕР 46-04-006-03	Разборка деревянных перегородок: чистых щитовых дощатых - боковые вертикальные стенки	100 м2	0,1856		0,1856					3 144,12
	1	ОТ					221,51		41,11	58,46	2 403,29

	3	ЭМ				213,82		39,68	18,67	740,83
	2	в т. ч. ОТМ				92,34		17,14	58,46	1 002,00
	4	М							8,74	
	999-9900	Строительный мусор	т	3,58		3,58				
		ЗТ	чел.-ч	29,3		5,43808				
		ЗТм	чел.-ч	6,84		1,269504				
		Итого по расценке				435,33		80,79		3 144,12
2.1	999-9900	Строительный мусор	т	3,58		0,664448			8,74	
		ФОТ						58,25		3 405,29
	Пр/812-040.2-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91		53,01		3 098,81
	Пр/774-040.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52		30,29		1 770,75
		Всего по позиции						164,09		8 013,68
3	ФЕРр 58-1-1	Разборка деревянных элементов конструкций крыш: обрешетки из брусков с прозорами	100 м2	1,201448		1,201448				9 345,98
	1	ОТ				120,37		144,62	58,46	8 454,49
	3	ЭМ				39,74		47,75	18,67	891,49
	2	в т. ч. ОТМ				6,21		7,46	58,46	436,11
	4	М							8,74	
	999-9900	Строительный мусор	т	1,4		1,4				
		ЗТ	чел.-ч	15,16		18,2139517				
		ЗТм	чел.-ч	0,46		0,5526661				
		Итого по расценке				160,11		192,37		9 345,98
3.1	999-9900	Строительный мусор	т	1,4		1,6820272			8,74	
		ФОТ						152,08		8 890,60
	Пр/812-092.0-1	НР Крыши, кровли	%	90		90		136,87		8 001,54
	Пр/774-092.0	СП Крыши, кровли	%	46		46		69,96		4 089,68
		Всего по позиции						399,20		21 437,20

4	ФЕРр 58-5-3	Ремонт деревянных элементов конструкций крыш: смена стропильных ног из брусьев	100 м	0,26		0,26				20 408,53
	1	ОТ					1 280,27	332,87	58,46	19 459,58
	3	ЭМ					23,04	5,99	18,67	111,83
	2	в т. ч. ОТм					3,71	0,96	58,46	56,12
	4	М					368,40	95,78	8,74	837,12
	11.1.03.01	Бруски обрезные	м3	П		П				
	999-9900	Строительный мусор	т	0,97		0,97				
		ЗТ	чел.-ч	150,09		39,0234				
		ЗТм	чел.-ч	0,32		0,0832				
		Итого по расценке					1 671,71	434,64		20 408,53
4.1	999-9900	Строительный мусор	т	0,97		0,2522			8,74	
4.2	ФССЦ 11.1.03.01-0024	Бруски обрезные, береза, липа, длина 2-3,75 м, все ширины, толщина 80-100 мм, I сорт	м3	1		0,26	1 855,06	482,32	8,74	4 215,48
		ФОТ						333,83		19 515,70
	Пр/812-092.0-1	НР Крыши, кровли	%	90		90		300,45		17 564,13
	Пр/774-092.0	СП Крыши, кровли	%	46		46		153,56		8 977,22
		Всего по позиции						1 370,97		51 165,36
5	ФЕРр 58-12-2	Устройство обрешетки с прозорами из досок и брусков под кровлю: из листовой стали, в том числе для боковых стенок под кровлей	100 м2	1,387048		1,387048				28 904,70
	1	ОТ					155,54	215,74	58,46	12 612,16
	3	ЭМ					22,48	31,18	18,67	582,13
	2	в т. ч. ОТм					6,52	9,04	58,46	528,48
	4	М					1 295,94	1 797,53	8,74	15 710,41
		ЗТ	чел.-ч	19,59		27,1722703				
		ЗТм	чел.-ч	0,51		0,7073945				
		Итого по расценке					1 473,96	2 044,45		28 904,70
		ФОТ						224,78		13 140,64
	Пр/812-092.0-1	НР Крыши, кровли	%	90		90		202,30		11 826,58
	Пр/774-092.0	СП Крыши, кровли	%	46		46		103,40		6 044,69
		Всего по позиции						2 350,15		46 775,97
6	ФЕР 12-01-007-08	Устройство кровель из оцинкованной стали: без настенных желобов	100 м2	1,201448		1,201448				183 420,25
	1	ОТ					723,51	869,26	58,46	50 816,94

	3	ЭМ					54,06		64,95	18,67	1 212,62
	2	в т. ч. ОТМ					8,26		9,92	58,46	579,92
	4	М					12 512,62		15 033,26	8,74	131 390,69
		ЗТ	чел.-ч	79,77		95,839507					
		ЗТм	чел.-ч	0,63		0,7569122					
		Итого по расценке					13 290,19		15 967,47		183 420,25
6.1	ФССЦ 08.3.05.05-0053	Сталь листовая оцинкованная, толщина 0,7 мм	т	- 0,87		- 1,0452598	11 200,00		-11 706,91	8,74	- 102 318,39
		ФОТ							879,18		51 396,86
	Пр/812-012.0-1	НР Кровли	%	109	0,9	98,1			862,48		50 420,32
	Пр/774-012.0	СП Кровли	%	57	0,85	48,45			425,96		24 901,78
		Всего по позиции							5 549,00		156 423,96
7	ФССЦ 08.3.09.02-0027	Профилированный настил окрашенный: С21-1000-0,7	т	0,7737325		0,7737325	11 603,45		8 977,97	8,74	78 467,46
		Всего по позиции							8 977,97		78 467,46
8	ФССЦ 08.1.02.07-0034	Дополнительные элементы металлочерепичной кровли коньковый элемент, разжелобки, профили с покрытием	м2	5,034		5,034	164,28		826,99	8,74	7 227,89
		Всего по позиции							826,99		7 227,89
9	ФЕР 09-05-001-01	Облицовка ворот стальным профилированным листом (прим) - боковых стен под кровлей	100 м2	0,0928		0,0928					1 493,34
	1	ОТ					264,91		24,58	58,46	1 436,95
	3	ЭМ					26,33		2,44	18,67	45,55
	2	в т. ч. ОТМ					3,82		0,35	58,46	20,46
	4	М					13,36		1,24	8,74	10,84
	08.3.09.05	Стальной гнутый профиль (профилированный настил)	т	П		П					
		ЗТ	чел.-ч	29,9		2,77472					
		ЗТм	чел.-ч	0,31		0,028768					
		Итого по расценке					304,60		28,26		1 493,34
9.1	ФССЦ 08.3.09.02-0023	Профилированный настил окрашенный: С10-1000-0,7	т	0,7705		0,0715024	11 458,62		819,32	8,74	7 160,86
		ФОТ							24,93		1 457,41
	Пр/812-009.0-1	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7			20,87		1 219,85

	Пр/774-009.0	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7			13,14		768,06
		Всего по позиции							881,59		10 642,11
											<i>Стены и проемы</i>
10	ФЕР 10-01-012-01	Обшивка каркасных стен: досками обшивки. Разборка обшивки стен из досок. ЗТ=0.8; ЭМ и ЗТм=0.8; М=0.8	100 м2	0,5142		0,5142					7 824,58
	1	ОТ			0,8		313,63		129,01	58,46	7 541,92
	3	ЭМ			0,8		36,80		15,14	18,67	282,66
	2	в т. ч. ОТм			0,8		6,50		2,67	58,46	156,09
	4	М			0		3 164,96			8,74	
		ЗТ	чел.-ч	36,3	0,8	14,932368					
		ЗТм	чел.-ч	0,56	0,8	0,2303616					
		Итого по расценке					3 515,39		144,15		7 824,58
		ФОТ							131,68		7 698,01
	Пр/812-010.0-1	НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2			127,99		7 482,47
	Пр/774-010.0	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75			61,56		3 598,82
		Всего по позиции							333,70		18 905,87
11	ФЕР 46-02-009-02	Отбивка штукатурки с поверхностей: стен и потолков кирпичных - в проемах	100 м2	0,096		0,096					999,08
	1	ОТ					178,00		17,09	58,46	999,08
	3	ЭМ								18,67	
	2	в т. ч. ОТм								58,46	
	4	М								8,74	
	999-9900	Строительный мусор	т	4,6		4,6					
		ЗТ	чел.-ч	22,82		2,19072					
		ЗТм	чел.-ч	0		0					
		Итого по расценке					178,00		17,09		999,08
11. 1	999-9900	Строительный мусор	т	4,6		0,4416				8,74	
		ФОТ							17,09		999,08
	Пр/812-040.2-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также	%	91		91			15,55		909,16

		зданий (сооружений) в целом									
	Пр/774-040.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52			8,89		519,52
		Всего по позиции							41,53		2 427,76
12	ФЕРр 53-15-5	Стесывание неровностей толщиной до 40 мм при ремонте лицевой поверхности наружных кирпичных стен	100 м2	0,024		0,024					4 652,25
	1	ОТ					3 315,69		79,58	58,46	4 652,25
	3	ЭМ								18,67	
	2	в т. ч. ОТм								58,46	
	4	М								8,74	
	999-9900	Строительный мусор	т	2,3		2,3					
		ЗТ	чел.-ч	399		9,576					
		ЗТм	чел.-ч	0		0					
		Итого по расценке					3 315,69		79,58		4 652,25
12.1	999-9900	Строительный мусор	т	2,3		0,0552				8,74	
		ФОТ							79,58		4 652,25
	Пр/812-087.0-1	НР Стены	%	92		92			73,21		4 280,07
	Пр/774-087.0	СП Стены	%	52		52			41,38		2 419,17
		Всего по позиции							194,17		11 351,49
13	ФЕРр 53-15-1	Ремонт лицевой поверхности наружных кирпичных стен при глубине заделки: в 1/2 кирпича площадью в одном месте до 1 м2 - в проемах, под мауэрлатом	100 м2	0,005		0,005					1 031,13
	1	ОТ					3 304,47		16,52	58,46	965,76
	3	ЭМ					115,40		0,58	18,67	10,83
	2	в т. ч. ОТм					13,50		0,07	58,46	4,09
	4	М					1 248,96		6,24	8,74	54,54

	06.1.01.05	Кирпич	1000 шт	5,2		0,026					
	999-9900	Строительный мусор	т	24,8		24,8					
		ЗТ	чел.-ч	397,65		1,98825					
		ЗТм	чел.-ч	1		0,005					
		Итого по расценке					4 668,83		23,34		1 031,13
13.	999-9900	Строительный мусор	т	24,8		0,124				8,74	
13.	ФССЦ 06.1.01.05-0017	Кирпич керамический лицевой, размер 250x120x65 мм, марка 150	1000 шт	5,2		0,026	2 045,30		53,18	8,74	464,79
		ФОТ							16,59		969,85
	Пр/812-087.0-1	НР Стены	%	92		92			15,26		892,26
	Пр/774-087.0	СП Стены	%	52		52			8,63		504,32
		Всего по позиции							100,41		2 892,50
14	ФЕР 15-02-001-01	Улучшенная штукатурка фасадов цементно- известковым раствором по камню: стен - проёмов	100 м2	0,096		0,096					4 201,74
	1	ОТ					587,78		56,43	58,46	3 298,90
	3	ЭМ					45,09		4,33	18,67	80,84
	2	в т. ч. ОТм					21,38		2,05	58,46	119,84
	4	М					979,70		94,05	8,74	822,00
		ЗТ	чел.-ч	61,1		5,8656					
		ЗТм	чел.-ч	2,4		0,2304					
		Итого по расценке					1 612,57		154,81		4 201,74
		ФОТ							58,48		3 418,74
	Пр/812-015.0-1	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90			52,63		3 076,87
	Пр/774-015.0	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			24,36		1 423,91
		Всего по позиции							231,80		8 702,52
15	ФЕР 15-04-007-01	Окраска водно- дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке стен - проёмов оконных и дверных	100 м2	0,096		0,096					2 694,55
	1	ОТ					380,71		36,55	58,46	2 136,71
	3	ЭМ					10,41		1,00	18,67	18,67
	2	в т. ч. ОТм					1,97		0,19	58,46	11,11
	4	М					642,56		61,69	8,74	539,17
	14.3.02.01	Краска акриловая	т	0,03		0,00288					
	14.4.01.02	Грунтовка	т	0,02		0,00192					
		ЗТ	чел.-ч	43,56		4,18176					
		ЗТм	чел.-ч	0,17		0,01632					

		Итого по расценке					1 033,68		99,24		2 694,55
15.1	ФССЦ 14.3.02.01-0012	Краска акриловая: Alpina FASSADENWEISS, CAPAROL фасадная водоразбавляемая	т	0,03		0,00288	17 429,24		50,20	8,74	438,75
15.2	ФССЦ 14.4.01.02-0026	Грунтовка акриловая: PRIMER С проникающая, адгезионная, LITOCOL	кг	20		1,92	53,56		102,84	8,74	898,82
		ФОТ							36,74		2 147,82
	Пр/812-015.0-1	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90			33,07		1 933,04
	Пр/774-015.0	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65			15,30		894,57
		Всего по позиции							300,65		6 859,73
16	ФЕР 09-05-001-01	Облицовка ворот стальным профилированным листом (прим) - внутренних стен под кровлей	100 м2	0,82792		0,82792					13 325,12
	1	ОТ					264,91		219,32	58,46	12 821,45
	3	ЭМ					26,33		21,80	18,67	407,01
	2	в т. ч. ОТм					3,82		3,16	58,46	184,73
	4	М					13,36		11,06	8,74	96,66
	08.3.09.05	Стальной гнутый профиль (профилированный настил)	т	П		П					
		ЗТ	чел.-ч	29,9		24,754808					
		ЗТм	чел.-ч	0,31		0,2566552					
		Итого по расценке					304,60		252,18		13 325,12
16.1	ФССЦ 08.3.09.02-0023	Профилированный настил окрашенный: С10-1000-0,7	т	0,7705		0,6379124	11 458,62		7 309,60	8,74	63 885,90
		ФОТ							222,48		13 006,18
	Пр/812-009.0-1	НР Строительные металлические конструкции	%	93	0,9	83,7			186,22		10 886,17
	Пр/774-009.0	СП Строительные металлические конструкции	%	62	0,85	52,7			117,25		6 854,26
		Всего по позиции							7 865,25		94 951,45
											<i>Полы</i>
17	ФЕР 10-01-057-02	Установка по месту шкафных и антресольных: полок. Разборка скамеек. ЗТ=0,8; ЭМ и ЗТм=0,8; М=0,8	100 м2	0,0464		0,0464					2 390,61
	1	ОТ			0,8		1 013,08		37,61	58,46	2 198,68
	3	ЭМ			0,8		277,06		10,28	18,67	191,93
	2	в т. ч. ОТм			0,8		46,04		1,71	58,46	99,97

	4	М			0		118,49			8,74	
	11.2.14.03	Полки шкафов	м2	100	0	0					
		ЗТ	чел.-ч	124	0,8	4,60288					
		ЗТм	чел.-ч	3,7	0,8	0,137344					
		Итого по расценке					1 408,63		47,89		2 390,61
	11.2.14.03	Полки шкафов	м2	100	0	0				8,74	
		ФОТ							39,32		2 298,65
	Пр/812-010.0-1	НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2			38,22		2 234,29
	Пр/774-010.0	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75			18,38		1 074,62
		Всего по позиции							104,49		5 699,52
18	ФЕР 46-04-010-02	Разборка покрытий полов: дощатых	100 м2	0,43732		0,43732					7 019,65
	1	ОТ					238,13		104,14	58,46	6 088,02
	3	ЭМ					114,10		49,90	18,67	931,63
	2	в т. ч. ОТм					49,28		21,55	58,46	1 259,81
	4	М								8,74	
	999-9900	Строительный мусор	т	0,8		0,8					
		ЗТ	чел.-ч	30,53		13,3513796					
		ЗТм	чел.-ч	3,65		1,596218					
		Итого по расценке					352,23		154,04		7 019,65
18.1	999-9900	Строительный мусор	т	0,8		0,349856				8,74	
		ФОТ							125,69		7 347,83
	Пр/812-040.2-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	91		91			114,38		6 686,53
	Пр/774-040.2	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: разборка отдельных конструктивных элементов здания (сооружения), а также зданий (сооружений) в целом	%	52		52			65,36		3 820,87
		Всего по позиции							333,78		17 527,05

19	ФЕРр 57-1-2	Разборка оснований покрытия полов: лаг из досок и брусков	100 м2	0,43732		0,43732					1 529,31
	1	ОТ					59,83		26,16	58,46	1 529,31
	3	ЭМ								18,67	
	2	в т. ч. ОТм								58,46	
	4	М								8,74	
	999-9900	Строительный мусор	т	0,7		0,7					
		ЗТ	чел.-ч	7,67		3,3542444					
		ЗТм	чел.-ч	0		0					
		Итого по расценке					59,83		26,16		1 529,31
19.1	999-9900	Строительный мусор	т	0,7		0,306124				8,74	
		ФОТ							26,16		1 529,31
	Пр/812-091.0-1	НР Полы	%	89		89			23,28		1 361,09
	Пр/774-091.0	СП Полы	%	49		49			12,82		749,36
		Всего по позиции							62,26		3 639,76
20	ФЕР 11-01-012-03	Укладка лаг: по плитам перекрытий - по основанию	100 м2	0,43732		0,43732					13 980,76
	1	ОТ					274,67		120,12	58,46	7 022,22
	3	ЭМ					22,71		9,93	18,67	185,39
	2	в т. ч. ОТм					5,45		2,38	58,46	139,13
	4	М					1 772,06		774,96	8,74	6 773,15
		ЗТ	чел.-ч	32,2		14,081704					
		ЗТм	чел.-ч	0,44		0,1924208					
		Итого по расценке					2 069,44		905,01		13 980,76
		ФОТ							122,50		7 161,35
	Пр/812-011.0-1	НР Полы	%	112	0,9	100,8			123,48		7 218,64
	Пр/774-011.0	СП Полы	%	65	0,85	55,25			67,68		3 956,65
		Всего по позиции							1 096,17		25 156,05
21	ФЕРр 57-4-10	Выравнивание лаг с изготовлением прокладок	100 м2	0,43732		0,43732					2 074,09
	1	ОТ					71,65		31,33	58,46	1 831,55
	3	ЭМ								18,67	
	2	в т. ч. ОТм								58,46	
	4	М					63,46		27,75	8,74	242,54
		ЗТ	чел.-ч	8,4		3,673488					
		ЗТм	чел.-ч	0		0					
		Итого по расценке					135,11		59,08		2 074,09
		ФОТ							31,33		1 831,55
	Пр/812-091.0-1	НР Полы	%	89		89			27,88		1 630,08
	Пр/774-091.0	СП Полы	%	49		49			15,35		897,46
		Всего по позиции							102,31		4 601,63

22	ФЕР 11-01-033-02	Устройство покрытий: дощатых толщиной 36 мм	100 м2	0,43732		0,43732				44 744,29
	1	ОТ				512,65		224,19	58,46	13 106,15
	3	ЭМ				101,68		44,47	18,67	830,25
	2	в т. ч. ОТм				23,02		10,07	58,46	588,69
	4	М				8 060,30		3 524,93	8,74	30 807,89
		ЗТ	чел.-ч	60,1		26,282932				
		ЗТм	чел.-ч	1,86		0,8134152				
		Итого по расценке				8 674,63		3 793,59		44 744,29
22.1	ФССЦ 11.1.01.04-0026	Доска для покрытия полов шпунтованная из древесины хвойных пород антисептированная ДП-35, толщина 35 мм, ширина без гребня 100-140 мм	м3	- 3,71		- 1,6224572	2 088,00	-3 387,69	8,74	-29 608,41
		ФОТ						234,26		13 694,84
	Пр/812-011.0-1	НР Полы	%	112	0,9	100,8		236,13		13 804,40
	Пр/774-011.0	СП Полы	%	65	0,85	55,25		129,43		7 566,40
		Всего по позиции						771,46		36 506,68
23	ФССЦ 11.1.01.04-0002	Доска полая (лиственница) толщиной 20, 27, 32 мм, шириной 80, 90, 110, 134 мм, длиной 2-4 м, класс "В"	м3	1,6224572		1,6224572	5 620,30	9 118,70	8,74	79 697,44
		Всего по позиции						9 118,70		79 697,44
24	ФЕР 15-04-025-03	Улучшенная окраска масляными составами по дереву: полов	100 м2	0,43732		0,43732				12 889,57
	1	ОТ				423,57		185,24	58,46	10 829,13
	3	ЭМ				7,86		3,44	18,67	64,22
	2	в т. ч. ОТм				1,55		0,68	58,46	39,75
	4	М				522,28		228,40	8,74	1 996,22
	14.4.02.04	Краски для внутренних работ масляные готовые к применению	т	0,025		0,010933				
		ЗТ	чел.-ч	46,7		20,422844				
		ЗТм	чел.-ч	0,13		0,0568516				
		Итого по расценке				953,71		417,08		12 889,57
24.1	ФССЦ 14.4.02.04-0010	Краска для наружных работ, светло-бежевая	т	0,025		0,010933	33 784,04	369,36	8,74	3 228,21
		ФОТ						185,92		10 868,88
	Пр/812-015.0-1	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90		167,33		9 781,99
	Пр/774-015.0	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65		77,44		4 526,89
		Всего по позиции						1 031,21		30 426,66

25	ФЕР 10-01-057-02	Установка по месту шкафных и антресольных: полок (прим) - скамеек	100 м2	0,0464		0,0464				3 036,37
	1	ОТ				1 013,08		47,01	58,46	2 748,20
	3	ЭМ				277,06		12,86	18,67	240,10
	2	в т. ч. ОТм				46,04		2,14	58,46	125,10
	4	М				118,49		5,50	8,74	48,07
	11.2.14.03	Полки шкафов	м2	100		4,64				
		ЗТ	чел.-ч	124		5,7536				
		ЗТм	чел.-ч	3,7		0,17168				
		Итого по расценке				1 408,63		65,37		3 036,37
	11.2.14.03	Полки шкафов	м2	100		4,64			8,74	
		ФОТ						49,15		2 873,30
	Пр/812-010.0-1	НР Деревянные конструкции	%	108	0,9	97,2		47,77		2 792,85
	Пр/774-010.0	СП Деревянные конструкции	%	55	0,85	46,75		22,98		1 343,27
		Всего по позиции						136,12		7 172,49
26	ФССЦ 11.1.01.04-0002	Доска полая (лиственница) толщиной 20, 27, 32 мм, шириной 80, 90, 110, 134 мм, длиной 2-4 м, класс "В"	м3	0,1624		0,1624	5 620,30	912,74	8,74	7 977,35
		Всего по позиции						912,74		7 977,35
27	ФЕР 15-04-025-03	Улучшенная окраска масляными составами по дереву: полов - скамеек	100 м2	0,0464		0,0464				1 367,23
	1	ОТ				423,57		19,65	58,46	1 148,74
	3	ЭМ				7,86		0,36	18,67	6,72
	2	в т. ч. ОТм				1,55		0,07	58,46	4,09
	4	М				522,28		24,23	8,74	211,77
	14.4.02.04	Краски для внутренних работ масляные готовые к применению	т	0,025		0,00116				
		ЗТ	чел.-ч	46,7		2,16688				
		ЗТм	чел.-ч	0,13		0,006032				
		Итого по расценке				953,71		44,24		1 367,23
27.1	ФССЦ 14.4.02.04-0010	Краска для наружных работ, светло-бежевая	т	0,025		0,00116	33 784,04	39,19	8,74	342,52
		ФОТ						19,72		1 152,83
	Пр/812-015.0-1	НР Отделочные работы	%	100	0,9	90		17,75		1 037,55
	Пр/774-015.0	СП Отделочные работы	%	49	0,85	41,65		8,21		480,15
		Всего по позиции						109,39		3 227,45

											<i>Мусор</i>
28	ФССЦпг 01-01-01-041	Погрузка при автомобильных перевозках: мусора строительного с погрузкой вручную	1 т груза	3,7843263		3,7843263	42,98		162,65	18,67	3 036,68
		Всего по позиции							162,65		3 036,68
29	ФССЦпг 03-21-01-003	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: до 3 км	1 т груза	3,7853263		3,7853263	4,80		18,17	17,78	323,06
		Всего по позиции							18,17		323,06
ИТОГИ ПО СМЕТЕ											
ВСЕГО строительные работы									44 118,27		783 333,31
<i>в том числе</i>											
прямые затраты									39 435,17		509 559,75
<i>в том числе</i>											
оплата труда (ОТ)									3 201,05		187 133,38
эксплуатация машин и механизмов									398,87		7 446,89
<i>в том числе</i>											
эксплуатация машин и механизмов без учета доплат к оплате труда машинистов									398,87		7 446,89
<i>в том числе</i>											
оплата труда машинистов (ОТм)									100,78		5 891,57
материальные ресурсы									35 654,43		311 619,74
<i>в том числе</i>											
материальные ресурсы без учета дополнительной перевозки									35 654,43		311 619,74
перевозка									180,82		3 359,74
ФОТ (справочно)									3 301,83		193 024,95
накладные расходы									3 085,01		180 349,87
сметная прибыль									1 598,09		93 423,69
ВСЕГО по смете									44 118,27		783 333,33
Всего прямые затраты									39 435,17		509 559,75
<i>в том числе</i>											
оплата труда (ОТ)									3 201,05		187 133,38
эксплуатация машин и механизмов									398,87		7 446,89
<i>в том числе</i>											
эксплуатация машин и механизмов без учета доплат к оплате труда машинистов									398,87		7 446,89
<i>в том числе</i>											
оплата труда машинистов (ОТм)									100,78		5 891,57
материальные ресурсы									35 654,43		311 619,74

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ

Ремонт прогулочных веранд

№ пп	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество
1	2	3	4
1. Ведомость объемов работ, материалов и оборудования.			
Крыша - 2 веранды			
1	Разборка деревянного покрытия крыши, в том числе декоративных слуховых окон и других элементов.	100 м ²	1.20144 8
2	Разборка деревянных перегородок: чистых щитовых дощатых - боковые вертикальные стенки	100 м ²	0.1856
3	Разборка деревянных элементов конструкций крыш: обрешетки из брусков с прозорами	100 м ²	1.20144 8
4	Ремонт деревянных элементов конструкций крыш: смена стропильных ног из брусьев	100 м	0.26
5	Устройство обрешетки с прозорами из досок и брусков под кровлю: из листовой стали, в том числе для боковых стенок под кровлей	100 м ²	1.38704 8
6	Устройство кровель из оцинкованной стали: без настенных желобов	100 м ²	1.20144 8
7	Облицовка боковых стен под кровлей	100 м ²	0.0928
Стены и проемы			
8	Разборка обшивки стен из досок.	100 м ²	0.5142
9	Отбивка штукатурки с поверхностей: стен и потолков кирпичных - в проемах	100 м ²	0.096
10	Стесывание неровностей толщиной до 40 мм при ремонте лицевой поверхности наружных кирпичных стен	100 м ²	0.024
11	Ремонт лицевой поверхности наружных кирпичных стен при глубине заделки: в 1/2 кирпича площадью в одном месте до 1 м ² - в проемах, под мауэрлатом	100 м ²	0.005
12	Улучшенная штукатурка фасадов цементно-известковым раствором по камню: стен - проёмов	100 м ²	0.096
13	Окраска водно-дисперсионными акриловыми составами улучшенная: по штукатурке стен - проёмов оконных и дверных	100 м ²	0.096
14	Облицовка внутренних стен под кровлей	100 м ²	0.82792
Полы			
15	Разборка скамеек.	100 м ²	0.0464
16	Разборка покрытий полов: дощатых	100 м ²	0.43732
17	Разборка оснований покрытия полов: лаг из досок и брусков	100 м ²	0.43732
18	Укладка лаг: по плитам перекрытий - по основанию	100 м ²	0.43732
19	Выравнивание лаг с изготовлением прокладок	100 м ²	0.43732
20	Устройство покрытий: дощатых толщиной 36 мм	100 м ²	0.43732
21	Улучшенная окраска масляными составами по дереву: полов	100 м ²	0.43732
22	Установка по месту - скамеек	100 м ²	0.0464
23	Улучшенная окраска масляными составами по дереву: полов - скамеек	100 м ²	0.0464
Мусор			
24	Погрузка при автомобильных перевозках: мусора строительного с погрузкой вручную	1 т груза	3.78432 63
25	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т работающих вне карьера на расстояние: до 3 км	1 т груза	3.78532 63

2. Условия проведения работ.

2.1. Требования к выполняемым работам:

- работы должны быть выполнены качественно, в полном объеме и в сроки, предусмотренные договором;

- работы должны производиться в соответствии с действующими стандартами, строительными и санитарными нормами и правилами, типовыми технологическими картами, а также иными нормативными документами, регламентирующими производство данных работ;

- если в процессе проведения ремонтных работ возникнут дополнительные работы, Подрядчик обязан исполнить их в рамках заключенного договора.

2.2. Требования к характеристике и качеству применяемых строительных материалов:

- применяемые строительные материалы, оборудование и конструкции, приобретаемые и используемые Подрядчиком, должны соответствовать требованиям законодательства РФ и другим действующим нормативным документам, и иметь:

- а. Сертификаты соответствия (паспорта качества)
- б. Санитарно-эпидемиологическое заключение
- в. Сертификаты пожарной безопасности
- г. Инструкции по применению заводов – изготовителей с указанием норм расхода материалов.

Все вышеперечисленные документы передаются Заказчику при подписании актов приемки – сдачи выполненных работ.

Указанные в Техническом задании наименования и марки материалов, изделий и оборудования могут быть использованы в качестве аналогов и эквивалентов. Подрядчик может предложить другие эквивалентные материалы, изделия и оборудование фирм, имеющих российский сертификат соответствия, при условии, что их технические характеристики будут равноценны или превосходить по качеству продукцию, указанную в Техническом задании.

Подрядчик несет ответственность за соответствие используемых материалов и оборудования государственным стандартам и техническим условиям, за сохранность всех поставленных для реализации договора материалов и оборудования до сдачи готового объекта в эксплуатацию. Подрядчик обязан предоставить Заказчику данные о выбранных материалах и оборудовании, получить его одобрение на их применение и использование. В случае, если Заказчик отклонил использование материалов и/или оборудования из-за их несоответствия стандартам качества, Подрядчик обязан за свой счет и своими силами произвести их замену.

2.3. Требования к безопасности выполняемых работ и пожарной безопасности:

- Вся полнота ответственности при выполнении работ на объекте за соблюдением норм и правил по технике безопасности и пожарной безопасности возлагается на Подрядчика.

2.4. Требования к качеству выполняемых работ:

Подрядчик обязан по требованию Заказчика безвозмездно в согласованные сроки устранить все выявленные недостатки, ухудшившие качество работ.

2.5. Порядок приемки – сдачи выполненных работ:

Подрядчик письменно извещает Заказчика о готовности отдельных этапов и скрытых работ. Их готовность подтверждается двусторонними актами промежуточной приемки и освидетельствования скрытых работ. Подрядчик приступает к выполнению последующих работ только после подписания данного акта.

Приемка результатов завершённых работ осуществляется в соответствии с технической и сметной документацией, а также иными действующими нормативными актами.

До начала приемки завершённого объекта Подрядчик передает Заказчику исполнительную документацию: сертификаты на материалы и оборудования.

Подрядчик обязан письменно уведомить Заказчика о завершении работ по договору и готовности объекта к сдаче. Заказчик в течение 5 дней организует и в установленном порядке осуществляет приемку рабочей (приемочной) комиссией объекта в эксплуатацию.

При обнаружении рабочей комиссией в ходе приемки в эксплуатацию объекта недостатков в выполненной работе, составляется акт, в котором фиксируется перечень дефектов и сроки их устранения Подрядчиком. Подрядчик обязан устранить все обнаруженные дефекты своими силами за свой счет в сроки, указанные в акте.

По завершению всех работ Подрядчик предоставляет Заказчику акты о приемке выполненных работ по форме № КС-2 и справку о стоимости выполненных работ по форме № КС-3.

Место выполнение работ: 169841, Республика Коми, г.Инта, ул. Воркутинская, дом 14.